
 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnico-Manutentiva - Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 
N.              del registro generale 

N.    189   del registro dell’Area del 03/05/2022 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: FSC 2014/2020 – Patti per il Sud. Patto per lo sviluppo della Regione Calabria: Lavori 

di Esecuzione di interventi di  adeguamento sismico o eventualmente di demolizione 

e ricostruzione degli edifici di interesse strategico. “Adeguamento sismico Caserma 

dei Carabinieri  (ex Pretura). Relazione Acclarante. Approvazione.  

                     CUP: F48D18000050001     CIG: 7711361069. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

  



Premesso: 

Visto il Decreto Sindacale n. 256 del 06/10/2021 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico 

degli Enti Locali; 

Premesso che: 

▪  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 20/04/2018 veniva approvato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche da avviare nella prima annualità; 

▪  che nel suddetto Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 figura l’intervento denominato Esecuzione 

di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse 

strategico. Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura); 

▪  il D.D.G. n. 8662 del 25/07/2018 avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, COMMA 1, 

PUNTO B). Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico” Approvazione graduatorie definitive di 

priorità degli interventi da ammettere a contributo, con il quale è stato ammesso a finanziamento l’intervento 

di adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura); 

▪  con deliberazione n. 123 del 20/11/2018 esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, COMMA 1, 

PUNTO B) . Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico”. Progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura)” per l’importo complessivo di € 408.230,01; 

▪ che con propria determinazione n. 367 assunta in data 23/09/2019, a seguito dell’espletamento delle 

procedure di gara, sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa 

ai lavori in oggetto,  e aggiudicati i medesimi lavori all’impresa D’Auria Costruzione srl, con sede a Lamezia 

Terme in via Messina 17 loc Marinella, per un importo complessivo di euro 290.770,40, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari ad euro 5.100,00 oltre IVA, nella misura di legge;  

Visto il contratto di appalto rep. n. 03, stipulato tra il Responsabile dell’Area Tecnica e il Rappresentante della ditta 

D’Auria Costruzione srl - Sig. Mario D’Auria, il giorno 06/12/2019 e registrato in paria data al n. 6764 serie 1T; 

Dato Atto che con verbale del 08/01/2020, sono stati consegnati i lavori.  

Considerato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: F48D18000050001 mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 7711361069; 

Considerato:   

- che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 375 assunta in data 28/09/2021 è stata 
approvata perizia di variante, contenuta nel 6% dell’importo di contratto così come previsto dalla convenzione 
regolante i rapporti tra la Regione Calabria e il Comune di Tiriolo che ha elevato l’importo di contratto ad €uro 
309.159,96; 

Viste le determinazione dello scrivente: 

-  n. 283 del 15/07/2019  esecutiva, con la quale  è stato liquidato il compenso spettante alla Commissione di gara per 

l’appalto dei lavori, composta da Ing. Dattilo Francesco, Arch. Lorelli Fabio, Ing. Colacino Domenico  per l’importo di 

€.2.753,22 escluso  i.v.a. (€.403,81); 

-  n. 56 del 14/02/2020  esecutiva, con la quale  è stato liquidato il compenso spettante al Progettista Ing Cristiano 

Grassi, relativo alla progettazione esecutiva  dell’intervento, per l’importo di €. 13.572,00; 

-  n. 34 del 03/02/2020, esecutiva, con la quale è stata liquidata a titolo di anticipazione sull’importo contrattuale (c. 18, 

art 35. Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.)  la somma di euro 58.154,08 escluso iva 10% (€ 5.815,41)  a favore 

della ditta D’Auria Costruzione; 

-  n. 86 del 03/03/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il 1 Stato Avanzamento Lavori  e il relativo Certificato 

di pagamento, e disposto il pagamento per l’importo di €.102.400,00 oltre i.v.a. 10% (€.10.240,00); 

-  n. 187 del 19/05/2020, esecutiva, con la quale è stata liquidata la somma di euro 1.270,00 escluso iva 22% (€ 279,40)  

a favore della Premac per prove strutturali; 

-  n. 225 del 25/06/2020  esecutiva, con la quale  è stato liquidato il compenso spettante al Geologo dott. Paone 

Emanuele, per l’importo di €.6.543,21; 

-  n. 236 del 16/07/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il 2 Stato Avanzamento Lavori  e il relativo Certificato 

di pagamento, e disposto il pagamento per l’importo di €.48.196,00 oltre i.v.a. 10% (€.4.819,60); 

-  n. 409 del 26/10/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 3 Stato Avanzamento Lavori  e il relativo Certificato 

di pagamento, e disposto il pagamento per l’importo di €.93.049,00 oltre i.v.a. 10% (€.9.304,90); 

-  n. 261 del 06/08/2020, esecutiva, con la quale è stato  disposto il pagamento per l’importo di €. 700,00 oltre i.v.a. 

22% (€. 154,00) in favore della ditta NG TEST, per prove strutturale solai; 

-  n. 141 del 01/04/2021, esecutiva, con la quale è stato  disposto il pagamento per l’importo di €. 819,03 oltre i.v.a. 

22% (€. 180,19) (quota incentivo 2% da accantonare per innovazione tecnologica); ; 

-  n. 240 del 20/07/2020,  esecutiva, con la quale  è stato liquidato a titolo di anticipazione il compenso di cui all’art 113 

del D.Lgs 50/2016 al Geom Felice Bevilacqua e al P.E. Giovanni Cocerio, per l’importo di €.2.837,50; 

-  n. 169  del 22/08/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il Sal Finale dei  Lavori  e i relativi atti, e disposto il 

pagamento per l’importo di €.7.360,08  oltre i.v.a. 10% (€.736,01); 

-  n. 170 del 22/04/2022  esecutiva, con la quale  è stato liquidato il compenso spettante al Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’ Ing Cristiano Grassi, relativo alla progettazione 

esecutiva  dell’intervento, per l’importo di €. 13.572,00; 



-  n. 184 del 03/05/2022  esecutiva, con la quale  è stato liquidato il compenso spettante al Collaudatore strutturale  Ing 

Tommaso Talarico, relativo alla progettazione esecutiva  dell’intervento, per l’importo di €. 4.552,10 escluso iva 22% 

(€ 1.001,46); 

-  n. 153 del 14/04/2022  esecutiva, con la quale  è stato liquidato il compenso spettante alla Commissione di gara per 

la valutazione dell’offerta anomala, composta da Ing. Dattilo Francesco, Arch. Lorelli Fabio, Ing. Colacino Domenico  

per l’importo di €. 312,00 escluso  i.v.a. (€.45,76); 

-  n. 188 del 03/05/2022,  esecutiva, con la quale  è stato liquidato a titolo di saldo il compenso di cui all’art 113 del 

D.Lgs 50/2016 al Geom Felice Bevilacqua e al P.E. Giovanni Cocerio, a alla Rag. Maria Rosarina Trino per l’importo 

di €.2.063,62; 

- che si è provveduto alla esecuzione dei lavori specificati in oggetto con il seguente quadro economico finale:(spese 

sostenute e/o da sostenere): 

A) LAVORI: 

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta   €           302.809,96  

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €      6.350,00 

IMPORTO TOTALE “A”      €          309.159,96 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B1) Onorario per Competenze Tecniche:  

       Progettazione Direzione LAVORI Coordinamento della  

       sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione                  €    36.696,38 

B2) Spese incentivanti R.U.P. art 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A)  €       5.900,34 

B3) Commissione di Gara     €      3.065,22 

B5) Rilievi ed accertamenti     €      4.897,93 

   IMPORTO TOTALE “B”     €               50.559,87 

C) IVA  

B1) I.V.A. sui lavori       €    30.915,91 

B3) I.V.A. sulle spese generali     €      1.451,03 

IMPORTO TOTALE “C”      €               32.366,94 

 

IMPORTO RIDETERMINATO DEL PROGETTO (A + B+C)  €          392.085,97 

D) IMPORTO ECONOMIE        

Economie lavori      €    16.144,04 

  IMPORTO TOTALE “D”      €               16.144,04 

 IMPORTO TOTALE (A+B+C+D)    €             408.230,01 

 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del  Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 

18/08/2000 nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

DI APPROVARE  la RELAZIONE ACCLARANTE i rapporti tra la Regione Calabria (Ente finanziatore) ed il Comune di 

Tiriolo (Ente attuatore), redatta dal Responsabile Unico del Procedimento del 03/05/2022, inerente ai lavori di 

adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DI DARE INOLTRE che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 

2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’apposita sottosezione della Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Tiriolo,  secondo modalità che assicurino il rispetto 

delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità,. 

 
                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                          TECNICO-MANUTENTIVA 
                           (p.e. Giovanni Cocerio) 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI TIRIOLO 

(Provincia di Catanzaro) 

Piazza Italia, 4  88056 Tiriolo (CZ) 

mail: lavoripubblici@comune.tiriolo.cz.it 

pec: lavoripubblici.tiriolo@asmepec.it 

Area Tecnica-Manutentiva 

 

Codice CUP F48D18000050001 

Denominazione 
intervento  

LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO CASERMA 

DEI CARABINIERI (EX PRETURA)” 

Soggetto attuatore COMUNE DI TIRIOLO 

Sistema programmatico 
di riferimento 
 

FSC 2014/2020 - Accordi Interistituzionali - Patti per 
il Sud PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE 

CALABRIA 
 

 

RELAZIONE ACCLARANTE I RAPPORTI 

TRA LA REGIONE CALABRIA ED IL COMUNE DI TIRIOLO (Ente Attuatore) 

Convenzione rep. n. 2826  del 01/10/2018 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO CASERMA DEI CARABINIERI (EX 

PRETURA). 

FINANZIAMENTO:  

- Con Decreto D.G. n. 8262 del 25/07/2018, avente ad oggetto: « OCDPC N. 344 DEL 09.05.2016 

- ART. 2, COMMA 1, PUNTO B). "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE 

DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA ESECUZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO O, EVENTUALMENTE, DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEGLI EDIFICI DI 

INTERESSE STRATEGICO". APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE DI PRIORITÀ 

DEGLI INTERVENTI DA AMMETTERE A CONTRIBUTO», sono state approvate le 5 (cinque) 

graduatorie di priorità di seguito elencate, relative alla “Manifestazione di interesse per la 

concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, 

eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli Edifici di Interesse Strategico” nel quale 

risulta inserito l'Ente “COMUNE DI TIRIOLO” per la realizzazione dell'intervento di LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO CASERMA DEI CARABINIERI /EX PRETURA) per l'importo 

complessivo pari ad euro 408.624,05 con fondi a carico della Regione Calabria 

- Con deliberazione n. 123 del 20/11/2018 esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha 

approvato il progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – 

ART. 2, COMMA 1, PUNTO B) . Manifestazione di interesse per la concessione di contributi 

finalizzati all’esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse 

strategico”. Progetto esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento sismico Caserma dei 

Carabinieri (ex Pretura)” per l’importo complessivo di € 408.230,01; 

 

In data 01/10/2018 è stato sottoscritto l'Atto di Convenzione, rep. n. 2826, regolante il rapporto 

tra il Comune e la Regione Calabria, avente come oggetto la realizzazione dell'intervento di 



“adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura) dell'importo complessivo di € 

408.230,01 con il seguente quadro economico di progetto: 

A) LAVORI: 

A1) Importo dei lavori a base d’asta      € 317.341,04  

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €     5.100,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IMPORTO TOTALE “A”       €      322.441,04 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B1) I.V.A. sui lavori         €   31.734,10 

B2) Spese generali         €   50.082,50 

B3) I.V.A. sulle spese generali      €     2.063,01 

B4) Imprevisti                                                                             €     1.909,37                         

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IMPORTO TOTALE “B”       €   85.788,97 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A + B)   €        408.230,01 

 

Con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva  n. 367  del 23/09/2019, è 

stato approvato, a seguito bando di gara e susseguente aggiudicazione dei lavori, il nuovo quadro 

economico così rideterminato: 

A) LAVORI: 

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta   € 285.670,40  

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €     5.100,00 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IMPORTO TOTALE “A”      €      290.770,40 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B1) I.V.A. sui lavori        €   29.770,40 

B2) Spese generali        €   50.082,50 

B3) I.V.A. sulle spese generali     €     2.063,01 

B4) Imprevisti                                                                           €   35.543,71                         

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IMPORTO TOTALE “B”      €          117.459,62 

 

IMPORTO RIDETERMINATO DEL PROGETTO (A + B)  €           408.230,01 

 

IMPORTO ECONOMIE       €             0,00  

 

I lavori sono stati aggiudicati mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i, stimata sulla base degli elementi e dei 

fattori ponderali specificati nel Disciplinare di gara e con il corrispettivo  a misura con offerta di 

ribasso sull’elenco prezzi dall'Impresa Tekno Edil s.r.l., con sede in Catanzaro in Viale Vincenzo 

Gattoleo i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 290.770,40, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari ad euro 5.100,00 oltre IVA, nella misura di legge,  con il ribasso d'asta 

del 9,98 % sull’importo posto a base di gara; 

 

Il contratto rep. n. 03 stipulato tra il Responsabile dell’Area Tecnica e il Rappresentante della ditta 

D’Auria Costruzione srl - Sig. Mario D’Auria, il giorno 06/12/2019 è stato registrato in pari data al 

n. 6764 serie 1T; 

Nel corso dell'esecuzione dei lavori, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico 

Manutentiva  n. 375 del 28/08/2021, rispettando i limiti previsti dall’art 2 della convenzione 

stipulata tra la Regione Calabria e il Comune di Tiriolo, le procedure e quant'altro previsto in 



merito nel D.Lgs n. 50/2016  s.m.i, è stata approvata una perizia di variante, con il seguente 

nuovo quadro economico dell'intervento: 

A) LAVORI: 

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta   € 255.327.76  

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €     5.649,60 

A3) Oneri sicurezza emergenza COVID 19    €     1.250,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IMPORTO TOTALE “A”      €      309.159,96 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B1) I.V.A. sui lavori        €  30.916,00 

B2) Spese generali        €  51.635,72 

B3) I.V.A. sulle spese generali     €    2.512.57 

B4) Imprevisti                                                                                  €           0,00 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

IMPORTO TOTALE “B”      €           85.064,29 

 

IMPORTO RIDETERMINATO DEL PROGETTO (A + B)  €         394.224,25 

 

IMPORTO ECONOMIE       €           14.005,76 

 

Con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva  n. 479 del 06/12/2021 

rettificata poi con determinazione n. 146  del 13/04/2022, ad integrazione e modifica dalla 

determinazione dello stesso Responsabile  di Area n. 367  del 23/09/2019, è stato approvato il 

nuovo il nuovo quadro economico  post gara così come richiesto dall’Ufficio Lavori pubblici della 

Regione Calabria con nota 521059 del 01/12/2021 così come  dalla convenzione stipulata tra la 

Regione Calabria e il Comune di Tiriolo: 

A) LAVORI: 

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta   € 285.670,40  

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €     5.100,00 

A3) Oneri sicurezza emergenza COVID 19    €     1.250,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IMPORTO TOTALE “A”      €      292.020,40 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B1) I.V.A. sui lavori        €   29.770,40 

B2) Spese generali        €   50.741,86 

B3) I.V.A. sulle spese generali     €     2.063,01 

B4) Imprevisti                                                                                  €   17.446,22      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IMPORTO TOTALE “B”      €          100.021,49 

 

IMPORTO RIDETERMINATO DEL PROGETTO (A + B)  €         392.041,89 

IMPORTO ECONOMIE       €           16.188,12 

                    

PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI   

- Greco  Ing. Cristiano Grassi,  c.f. GRSCST73A05C352A  -  Viale G. Mazzini 145  -  

Tiriolo. 

 

R.U.P.:  

- Geom. Felice Bevilacqua. 

 



TEMPO CONTRATTUALE: In base al capitolato speciale d'appalto i lavori dovevano essere realizzati entro 

172 giorni; 

INIZIO LAVORI: il 08/01/2020 e quindi ultimazione dei lavori prevista entro il 28/06/2020; 

SOSPENSIONI E PROROGHE:  

I lavori sono stati sospesi: 

Con Verbale n. 1, a causa e al fine di fronteggiare la diffusione del virus COVID 19, sono stati sospesi dal 

13/03/2020 fino al 08/05/2020. Sono state inoltre previste misure atte a contenere il rischio del contagio e 

diffusione in cantiere, riorganizzando le attività di cantiere nel rispetto del protocollo sulla prevenzione 

COVID 19 che comporta un maggiore tempo per l’ultimazione dei lavori. A tal proposito si è concessa una 

ulteriore proroga di giorni 52.  

- con verbale n. 2  il 13/10/2020, in quanto al fine  di poter redigere Perizia di Variante e ripresi in data  

29/09/2021,  concedendo al fine di realizzare i maggiori lavori il termine del 29/11/2021 per la conclusione 

dei lavori; 

ULTIMAZIONE LAVORI: I lavori sono stati ultimati il 26/11/2021 e quindi in tempo utile. 

STATO FINALE LAVORI: è stato redatto in data 29/12/2021, è stato sottoscritto dall'Impresa senza riserve 

ed è stato approvato con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  n. 169 del 

22/04/2022  per un importo al netto dell'I.V.A. pari ad € 7.360,08.  

VIENE ACCERTATO QUANTO SEGUE: 

COSTO FINALE DELL'INTERVENTO (spese sostenute e/o da sostenere risultanti da rendicontazione 

dettagliata allegata): 

A) LAVORI: 

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta   €           302.809,96  

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €      6.350,00 

IMPORTO TOTALE “A”      €          309.159,96 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

 

B1) Onorario per Competenze Tecniche:  

       Progettazione Direzione LAVORI Coordinamento della  

       sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione                  €    36.696,38 

B2) Spese incentivanti R.U.P. art 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A)  €       5.900,34 

B3) Commissione di Gara      €      3.065,22 

B5) Rilievi ed accertamenti      €      4.897,93 

 

   IMPORTO TOTALE “B”     €             50.559,87 

C) IVA  

B1) I.V.A. sui lavori        €    30.915,91 

B3) I.V.A. sulle spese generali      €      1.451,03 

IMPORTO TOTALE “C”      €              32.366,94 

 

IMPORTO RIDETERMINATO DEL PROGETTO (A + B+C)  €          392.085,97 

D) IMPORTO ECONOMIE        

Economie lavori       €    16.144,04 

  IMPORTO TOTALE “D”      €              16.144,04 

 IMPORTO TOTALE (A+B+C+D)    €            408.230,01 

 

ECONOMIE REGISTRATE:   € 16.144,04  

SOMME GIA' EROGATE DALLA REGIONE CALABRIA:   €    340.651,54 

SALDO FINALE DA EROGARE DA PARTE DELLA REGIONE CALABRIA:  €   51.457,42 



 SI CERTIFICA: 

- Che il Comune di Tiriolo ha provveduto all'esecuzione dei lavori in oggetto; 

- Che è stato regolarmente eseguito il progetto approvato, per come risulta dal certificato di regolare 

esecuzione e/o dal collaudo; 

-   Che l'importo complessivo del costo dell'intervento, pari ad € 392.108,85 risulta congruo ed ammissibile 

in quanto, i lavori realizzati sono esclusivamente quelli strettamente relativi agli interventi ammissibili a 

finanziamento essendo interamente finalizzati all’adeguamento sismico dell’edificio; 

- Che si può corrispondere al Comune di Tiriolo la rata di saldo del finanziamento per come in precedenza 

determinate. 

 Data, 03/05/2022 

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

                 Geom Felice Bevilacqua 

 


